
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.   ___59___            COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Art. 128 D.Lgs.12.4.2006 n. 163: Programmazione dei lavori pubblici. Adozione 
schema del programma triennale 2016-2018. 
  
 
 
 
L’anno       duemilaquindici      addì   quindici del mese  ottobre          alle ore   18,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      PONTI CELSINO                                                Sindaco                            x              
 
      VERCELLONI STEFANO                                 Assessore                          x             
 
      CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                           x            
 
 
                                                                                                            Totali     _____3____       ____=___ 
 
 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr. Roberto Gilardone 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.     Ponti  Celsino  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Delibera di G.M.  n. 59 del  15.10.2015 
Oggetto. Art. 128 D.Lgs.12.4.2006 n. 163: Programmazione dei lavori pubblici. Adozione schema 
del programma triennale 2016-2018. 
 
L’Assessore all’Urbanistica propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
Visto l’art. 128 del D..Lgs. n. 163 del 12.04.2006 nel testo modificato dal D. Lgs 11.09.2008 n. 152, 
il quale stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici per importi di spesa superiori ad 
euro 100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che 
le amministrazioni aggiudicatici predispongono e approvano nel rispetto dei documenti 
programmatori  della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
stesso; 
Visto il comma 2 del citato art. 128, ultimo periodo, il quale stabilisce che lo schema di programma 
triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro approvazione, 
mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni 
consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo del committente della stazione 
appaltante; 
 
Visto il decreto Ministero delle Infrastrutture e  dei Trasporti del 24 ottobre 2015 con il quale è stata 
definita la procedura ed approvati gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale  dei lavori pubblici; 
visti in particolare l’art. 1 e l’art. 5, i quali prevedono l’adozione dello schema di programma dei 
lavori pubblici e le modalità di pubblicazione dello schema stesso, che deve avvenire per sessanta 
giorni presso la sede della amministrazione, 
 
Dato atto che, in base all’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006, nel piano triennale devono essere indicati  
i  lavori di importo superiore a 100.000,00 euro per i quali: 

- sussista uno studio di fattibilità per lavori inferiori   ad 1.000.000,00 di euro; 
- sussista un progetto preliminare per lavori superiori ad 1.000.000,00 di euro; 

 
    Visto, inoltre, lo schema del Programma Triennale e dell'Elenco Annuale delle opere Pubbliche 
relativo al periodo 2016/2018 predisposto in ordine alla programmazione delle opere pubbliche 
comunali, da realizzarsi nel quadro dei bisogni e delle esigenze della comunità,  dal geom. Roberto 
Sogno Tecnico Responsabile , che si allega sotto la lettera “A”; 
 
 

P R O P O N E 
 

1)Di adottare lo schema di  programma triennale delle opere pubbliche relative alle annualità 2016 
– 2018  e il relativo Elenco annuale  anno 2016, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 
nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e  dei Trasporti del 24 ottobre 2014, come 
risultante dalle seguenti schede allegate, redatte dal tecnico comunale geom. Roberto Sogno 
secondo i criteri metodologici indicati dal  Decreto in parola : 

- scheda 1:  quadro delle risorse disponibili  
- scheda 2:  articolazione della copertura finanziaria 
- scheda 2b: elenco degli immobili da trasferire 
- scheda 3:  elenco annuale 
- scheda 4:  programma annuale forniture e servizi 2016-2018 

 
2) Di pubblicare, ai sensi dell'art. 128 del D.lgs. n. 163/2006, lo schema del Programma Triennale e 
dell'Elenco del Lavori Pubblici adottato con il presente atto, all'Albo Pretorio Comunale; 
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, della D.Lgs n. 267/2000.      



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì  15.10.2015, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Sogno__ 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì 15.10.2015, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini__ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 

==== o O o ==== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
                                     

IL PRESIDENTE 
                                                                          F.to C. Ponti 
                                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to R. Gilardone                                                                        
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicata il giorno  28.10.2015     all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì      28.10.2015 
                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to R. Gilardone         
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
       D. Lgs. 267/2000. 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
      Lgs. 267/2000). 
 
Lì  28/10.2015 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   28.10.2015 
 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                       F.to R. Gilardone 
 

 
 

 
 


